[bookmark: _GoBack]ATA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º (QUARTO) ANO LEGISLATIVO DA 8ª (OITAVA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ- RS, REALIZADA NO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2024, NA SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, SITUADA NA RUA LEOPOLDO ROCKENBACH, Nº 399, NA SAÍDA PRINCIPAL DA CIDADE A SANTO ANTÔNIO DO INHACORÁ.
Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, tendo por local a sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Inhacorá – RS, realizou-se a 15ª (décima quinta) Sessão Ordinária do 4º (quarto) Ano Legislativo da 8ª (oitava) Legislatura da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Inhacorá – RS, a qual foi Presidida pelo Vereador Irineu Kohls e Secretariada pela Vereadora Eliete Beatriz Haupenthal. Além destes se fizeram presentes os Vereadores: Adelivo Luis Fuhr, Ari Dapper, Delcio Antonio Maldaner Welter, Douglas Marcelo Jacobi, Magna Denis Becker Hofmann, Velci Eder Ludwig e Vilson José Reidel, além das servidoras da Câmara. Invocando a proteção divina o Presidente declara aberta a sessão, saudando a todos. Na sequência, o Presidente determina que a Secretária realize a chamada nominal para a verificação do quórum, constatando a presença de todos os vereadores. Seguindo o Presidente coloca em discussão a Ata da 14ª Sessão Ordinária, realizada em 26 de agosto de 2024, sem manifestos na discussão, passou-se para a votação recebendo aprovação por unanimidade, a qual foi declarada aprovada e devidamente assinada. Adiante, o Presidente solicita à Secretária que faça a leitura do expediente recebido para esta sessão, sendo o que segue: a) PROJETO DE LEI Nº 040/2024, DE 30 DE AGOSTO DE 2024. “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2025.”; b) INDICAÇÃO Nº 011/2024, de 02 de setembro de 2024, de autoria do Vereador Velci Eder Ludwig, bancada MDB. “INDICO A PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA RUA JOSÉ BONIFÁCIO, NESTA CIDADE.” O Presidente comunicou que não houve inscritos na Comunicação de Líderes. Em seguida, o Presidente anunciou o Grande Expediente, tendo como a Ordem do Dia em pauta a 1ª discussão do Projeto de Lei nº 040/2024 do Executivo, portanto o Presidente passou para a discussão deste projeto, o qual não houve manifestos. Avançando, o Presidente passou ao espaço das Explicações Pessoais, informando que não havia vereadores inscritos. Nada mais havendo a deliberar o Presidente encerrou a presente sessão, convocando a todos os vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 23 de setembro de 2024. E, após a apreciação e aprovação desta ata vai devidamente assinada.

			Irineu Kohls  		  Delcio Antonio Maldaner Welter
                                Presidente                  2º Secretário